Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2671/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
para a idealização e concretização de
uma equipe específica para a
conservação e manutenção das praças
públicas e áreas de bem estar e
convivência, assim como seus
equipamentos e demais aparelhos
instalados.

Nós termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por consideração e necessidade para a
idealização e concretização de uma equipe específica para a conservação e
manutenção das praças públicas e áreas de bem estar e convivência, assim como
seus equipamentos e demais aparelhos instalados.

Justificativa:
De acordo com a crescente entrega das boas e novas áreas de lazer,

bem estar e convivência que estão sendo entregues na cidade, surge a necessidade
de uma equipe específica e exclusiva para prestar os serviços de manutenção e
conservação nestes espaços por todo o município. Atualmente estas áreas que ainda
não completaram um ano, após sua entrega á população, foram degradadas e com
grandes sinais de vandalismo e desgastes por parte do tempo ou não.

Santa Barbara d'Oeste se tornou uma grande referência na região com
boas áreas e adequadas para a propagação de lazer, atividades físicas e projetos
sociais, porém com essa crescente dos novos espaços, se torna necessária à atenção
com a manutenção destes espaços que após os danos, prejudicam a utilização de
pessoas de bem. Tais danos vêm colocando inclusive a saúde e segurança das
crianças e idosos que mais utilizam estes espaços, sendo necessário um amparo e
atenção por parte de um órgão que possa analisar cada caso e tomar as devidas
providências. Uma equipe mínima para tal atividade irá melhorar os equipamentos e
prestar um serviço de manutenção rápido e que não prejudique a utilização para quem
realmente necessita. Atualmente, após o registro da necessidade de manutenção
numa dessas áreas, o serviço de manutenção leva meses para ser concluído e ficar
de acordo á população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de Outubro de 2024.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
83

/2
02

4
23

/1
0/

20
24

 0
8:

09
 -

 C
H

A
V

E
: H

S
V

6-
97

4G
-8

U
5Z

-6
C

63

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
83

/2
02

4
23

/1
0/

20
24

 0
8:

09
 -

 C
H

A
V

E
: H

S
V

6-
97

4G
-8

U
5Z

-6
C

63

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de outubro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HSV6974G8U5Z6C63, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: HSV6-974G-8U5Z-6C63

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
83

/2
02

4
23

/1
0/

20
24

 0
8:

09
 -

 C
H

A
V

E
: H

S
V

6-
97

4G
-8

U
5Z

-6
C

63

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HSV6974G8U5Z6C63
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HSV6974G8U5Z6C63
		2024-10-23T14:04:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura